
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.081

Piracicaba, 09 de julho de 2013

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 79/2013

Objeto: prestação de serviços de limpeza e manutenção preventiva e corretiva
em equipamentos de ar condicionado, com fornecimento de mão de obra,
materiais e/u peças de reposição.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (s)
Karina Aparecida Carrenho Me 01.

Piracicaba, 04 de julho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 95/2013

Objeto: Aquisição de Materiais de higiene.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (s)
Comercial Lux Clean Ltda 01, 03 e 04.
Rodrigo T onelotto Epp 02.

Piracicaba, 05 de julho de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municip al

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 106/2013
Objeto: locação de palcos e iluminação para a 7ª festa Piracicaba Véu da Noiva,
com fornecimento de equipamentos e mão de obra. Início da Sessão Pública :
24/07/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail
compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-
1024. Piracicaba, 08 de julho de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE JULHO DE 2013

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
DOLORES EGEA PEREZ, nº funcional 65826, ASSISTENTE DE SAÚDE, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 14/06/2013, Protocolo nº 88141/
2013.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62 da
Lei 9394/96.
MILENE CRISTIANNE BENTO DE OLIVEIRA, nº funcional 174761, PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir da data do requerimento, Protocolo nº 96367/2013.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
MARCIA CRISTINA DUARTE NOVAES TEIXEIRA, é servidor(a) desta
Municipalidade, com registro funcional nº 94536, ASSISTENTE DE SAÚDE, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 12/12/1989, nomeado(a) em
02/01/1997, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 23

(vinte e três) anos, 06 (seis) meses e 16 (dezesseis) dias ,  referentes ao período
12/12/1989 a 27/06/2013 e, sido computados 01 (um) ano, 01 (um) mês e 1 1
(onze) dias , totalizando: 24 (vinte e quatro) anos, 07 (sete) meses e 27 (vinte e
sete) dias  Protocolo nº 91464/2013.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”:  03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ADRIANO SANTOS MAZZI, nº funcional 160297, GUARDA CIVIL CL 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 93258/2013.
AILTON JOSE GOMES DA SILVA, nº funcional 130229, GUARDA CIVIL CL 2, junto
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 93724/2013.
ANTONIO SERGIO JORGE, nº funcional 160333, GUARDA CIVIL CL 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 93717/2013.
ANTONIO SIDNEI CANALE, nº funcional 130253, GUARDA CIVIL CL 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 94798/2013.
CARLOS ALBERTO PICCOLI, nº funcional 130278, GUARDA CIVIL CL 1, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 94232/2013.
CESAR CANALE GANDELIN, nº funcional 130306, GUARDA CIVIL CL 1, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 97087/2013
CLAUDINEI SANTOS FRANCA, nº funcional 130314, GUARDA CIVIL CL 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 94624/2013.
CLAUDIO APARECIDO CAMPEAO, nº funcional 130322, GUARDA CIVIL CL 2,
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 94995/
2013.
DANIEL FERNANDO RAMALHAO, nº funcional 130355, GUARDA CIVIL CL 2,
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 93926/
2013.
ELZA CORREA LEITE RAMBALDO, nº funcional 92399, ATENDENTE, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 94665/2013.
EVELYN DA SILVEIRA VIEIRA RIOS, nº funcional 148011, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 92306/
2013.
GISSON AMORIM COSTA, nº funcional 130449, GUARDA CIVIL CL 1, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 93925/2013.
JAHYRA SERRA CARDOSO, nº funcional 130465, GUARDA CIVIL CL 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 93687/2013.
LUCIANA DE CASSIA GIMENEZ, nº funcional 147745, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 94673/
2013.
MARINA LOPES CAMATARI, nº funcional 148036, AUXILIAR DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 92172/2013.
MARISA OSTI DE OLIVEIRA DUARTE, nº funcional 84672, ESCRITURARIO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, Protocolo nº
94075/2013.
PAULO CESAR CAVALCANTE, nº funcional 131037, GUARDA CIVIL CL 1, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 94627/2013.
PAULO CESAR DO NASCIMENTO, nº funcional 130567, GUARDA CIVIL CL 2,
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 96763/
2013.
PETERSON RIGATO DA SILVA, nº funcional 125554, MONITOR DE CEC, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 96240/2013.
RENATA CARVALHO MEYER, nº funcional 160671, GUARDA CIVIL CL 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 96769/2013.
RICARDO TOBIAS A SOARES DE ALMEIDA, nº funcional 130611, GUARDA CIVIL
CL 2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 95534/
2013.
VALERIA APARECIDA ANTI LONGO, nº funcional 80837, PROFESSOR DE PRE
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 96236/
2013.
WILLIAM APARECIDO FERNANDES DE AVELAR, nº funcional 163132,
MOTORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS,
Protocolo nº 95675/2013.

“INDEFERIDO ” por incidir no Artigo 76 item III, “a”, da Lei Municipal 1972/72.
ALEXANDRE RAFAEL NERY, nº funcional 160309, GUARDA CIVIL CL 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, sendo seu último reinicio em
01/11/2011, Protocolo nº 96332/2013.
“INDEFERIDO ” por incidir no Artigo 76 item I, da Lei Municipal 1972/72.
PAULO FRANCISCO DA SILVA, nº funcional 130583, GUARDA CIVIL CL 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, sendo seu último reinicio em
30/03/2011, Protocolo nº 94699/2013.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”:  1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
ALDA CORRER STENICO, nº funcional 107752, TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 67351/2013.
ALINE MARIA MULLER, nº funcional 147602, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 80682/2013.
ANDREIA CRISTINA FORTUNATO, nº funcional 147627, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 80681/
2013.
ANTONIO CARLOS ZINSLY DE MATTOS, nº funcional 74515, PROFESSOR DE
EDUCAÇAO FISICA 40 HS, junto à SECRET. MUNIC. DE ESPORTES, LAZER E
ATIVI. MOTORAS, Protocolo nº 91353/2013.
BENEDITO APARECIDO DONISETE INACIO MELEGA, nº funcional 131884,
PEDREIRO, junto à SECRET. MUNIC. DE ESPORTES, LAZER E ATIVI.
MOTORAS, Protocolo nº 82675/2013.
CREUSA DE FATIMA LEVANDOSCKI, nº funcional 131493, MONITOR DE CEC,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 76743/2013.
CRISTIANE GALLO COSTA, nº funcional 108076, PROFESSOR DE PRE ESCOLA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 77982/2013.
EDIVANIA MARIA THEODORO, nº funcional 131428, ASSISTENTE SOCIAL, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Protocolo nº
84954/2013.
EDSON ROCIO MARQUES DA HORA, nº funcional 83278, DESENHISTA, junto à

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 82055/
2013.
ELAINE APARECIDA TOZZO, nº funcional 131061, PROFESSOR DE PRE
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 77980/
2013.
ELIANA CINIRA DE ALMEIDA SANTOS, nº funcional 117453, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 78953.
ELIZABETH MAXIMO CARDOSO PACCINI, nº funcional 110232, AGENTE
ESCOLAR DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 74733/2013.
FABIO UNGARETTI RICCO, nº funcional 131045, CIRURGIÃO DENTISTA
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 72337/
2013.
JURANDIR SILVESTRE, nº funcional 59504, TOPÓGRAFO, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 85006/2013.
LEONICE TAPIA MACIEL SANTIN, nº funcional 99664, PROFESSOR DE PRE
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 79846/
2013.
MARILUCE ARTHUR MUNICELLI, nº funcional 131342, FARMACEUTICO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 82343/2013.
MARY LOURDES DE BARROS MARTINS, nº funcional 109633, ATENDENTE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 77291/2013.
NILZE MEIRE ITEPAN, nº funcional 133179, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA
40 HS, junto à SECRET. MUNIC. DE ESPORTES, LAZER E ATIVI. MOTORAS,
Protocolo nº 84131/2013.
PAULO SERGIO ANTONIO, nº funcional 162112, MOTORISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 69408/2013.
RENATO ROMULO RIZZO, nº funcional 162247, MOTORISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 79268/2013.
SERGIO STAHLSCHMIDT P SILVA, nº funcional 130058, MÉDICO PLANTONISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 82445/2013.
SILVANA DO CARMO RUFINO ELIAS DOS SANTOS, nº funcional 131546,
MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo
nº 76741/2013.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”:  1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
CARLOS ALBERTO GARCIA, nº funcional 127162, MÉDICO PSIQUIATRA, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 16/07/2013 Protocolo nº 74916/
2013.
EDNILSON JULIATTI, nº funcional 121699, OPERADOR DE
MICROCOMPUTADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
INTERNOS, a partir de 05/08/2013 Protocolo nº 97291/2013.
MARCIO ISMAEL FELIX DE SOUZA, nº funcional 144767, MOTORISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a partir de 16/07/
2013 Protocolo nº 69862/2013.
NEUSA MARIA DOS SANTOS CORRÊA, nº funcional 98567, ZELADOR, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/07/2013 Protocolo nº
96373/2013.
OLAIR MACHADO, nº funcional 104986, GUARDA CIVIL CL 1, junto à GUARDA
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 09/08/2013 Protocolo nº 97153/
2013.
RONALDO MOSCHINI DA SILVA, nº funcional 118176, MÉDICO PLANTONISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 20/07/2013 Protocolo nº
83035/2013.
VILSON MILESKI, nº funcional 107337, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/08/2013 Protocolo nº 92308/
2013.

LICENÇA ADOÇÃO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 1º da Lei Municipal 5144/03.
CATIA APARECIDA MARSON BOSSI, nº funcional 153126, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 21/06/2013, Protocolo nº 94078/2013.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ADOÇÃO
“DEFERIDO”  nos termos do Decreto Federal 7052/09, artigo 2º, item I.
CATIA APARECIDA MARSON BOSSI, nº funcional 153126, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 19/10/2013, Protocolo nº 94081/2013.
LICENÇA GALA
“DEFERIDO”  09 dias,  conforme artigo 473, II, da CLT.
JULIANA CRISTINA SOARES, nº funcional 189684, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/06/
2013, Protocolo nº 97283/2013.
“DEFERIDO”  1 dia, conforme artigo 473, II, da CLT.
ROSELENA MATTOS CAMARGO LARA, nº funcional 189635, SECRETARIO DE
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/06/
2013, Protocolo nº 96243/2013.
“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
MARTA JOSE CAMPOS PIACENTINI, nº funcional 182605, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 13/06/
2013, Protocolo nº 95070/2013.
RICARDO GASPAR ROSA, nº funcional 141178, GUARDA CIVIL CL/1, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 15/06/2013, Protocolo
nº 96722/2013.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
RAFAEL SORENSEN, nº funcional 146607, AGENTE DE ZOONOSES, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 20/06/2013, Protocolo nº 93772/
2013.
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
MARCIA REGINA GIL DALLA VILLA, nº funcional 201510, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 22/06/2013, Protocolo nº 97281/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 09 de julho de 20132

VANESSA BARBOSA CALDERAN, nº funcional 196272, PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de
28/06/2013, Protocolo nº 98173/2013.
“DEFERIDO” 03 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
DAMARIS MAGNOLIA ALVES MONTEIRO, nº funcional 181492, FARMACEUTICO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 16/06/2013, Protocolo nº
92072/2013.
“DEFERIDO” 07 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
EDUARDO FERREIRA GROSSO, nº funcional 86891, PRODUTOR GRÁFICO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, a partir de 24/06/2013,
Protocolo nº 97469/2013.
“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
CACILDA HELENA DE SOUZA MACCHI, nº funcional 143067, ESCRITURÁRIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 14/06/2013,
Protocolo nº 97073/2013.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de maio de
2011.
TALIANE KEILE MACHADO, nº funcional 171905, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 09/10/2013, Protocolo nº
87004/2013.

Piracicaba, 05 de Julho de 2013

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretaria Municipal de Administração.

Contratada: A. ALVES LTDA. (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 64.439/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 50/2013.
Objeto: aquisição de veículos 0K, tipo furgão.
Valor: R$ 144.890,00 (cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa reaisi).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 18/06/2013.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA. - ME (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 23.760/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 57/2013.
Objeto: aquisição de tintas
Valor: R$ 33.120,00 (trinta e três mil, cento e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 01/07/2013.

Aditamento ao contrato - Contratada: CONSENGE CONSULTORIA E
PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 60.374/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 42/2012.
Objeto: elaboração de projetos básicos e executivos de obras viárias, obras de
arte e obras correlatas para melhorias no sistema viária (e outros) do município,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 965.298,15 (novecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e
oito reais e quinze centavos).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 02/07/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias
Data: 01/07/2013.

Contratada: MARCIO RIBEIRO DE OLIVEIRA – ME (SETUR)
Proc. Admin.: nº 59.186/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 72/2013.
Objeto: prestação de serviços para a realização de show pirotécnico durante a
festa do divino, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra
especializada e habilitada.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
Prazo: até 14 de julho de 2013
Data: 03/07/2013.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 25/13
Execução de obras para reforma parcial de Escola Municipal de Educação Infantil
– EMEI no Bairro Jardim Elite, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e ter
verificado que os preços estão compatíveis com os praticados no mercado,
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS na seguinte ordem: 1ª) QUALITY
CONSTRUTORA LTDA – EPP - R$ 163.800,00; 2ª) PROJECON PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – EPP - R$ 174.935,50, 3ª) GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA – EPP – R$ 180.896,81, 4ª) CONSTRUTORA E
ENGENHARIA BELÉM LTDA – EPP – R$ 197.130,98, 5ª) ECOCIVIL ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – R$ 206.423,58, 6ª) MV CONSTRUTORA LTDA
– EPP – R$ 209.636,00 e APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da
empresa QUALITY CONSTRUTORA LTDA – EPP.
Publique-se e aguarde-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição
de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 08 de julho de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 27/13
Execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva na Escola Municipal
de Ensino Fundamental – EMEF, no Bairro Campestre, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto à
regularidade dos atestados técnicos e das declarações dos Anexos A e C, tendo
como participantes as empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA – EPP;
JAD ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; METALÚRGICA E
CONSTRUÇÕES BRASIL LTDA – EPP; PROJECON PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; COMERCIAL LINSFER LTDA – EPP; SOUZA
PEDRO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA; CONSTRUTORA JR TORRES
LTDA – EPP; WISDOM CONSTRUTORA E MONTAGEM LTDA; WESTCOR –
PINTURAS INDUSTRIAIS E ENGENHARIA CIVIL LTDA e REPECOL
CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA - EPP, DELIBEROU por INABILITAR a
empresa SOUZA PEDRO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA em razão do
descumprimento do item 7.2.15. do Edital (Anexo C – declaração conforme modelo
anexo ao Edital, referente ao descarte de resíduos sólidos) e HABILITAR as demais
empresas participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05
(cinco) dias úteis, fica marcado para o dia 19/07/2013 às 14h a abertura dos
envelopes de nº 02 – Proposta. Publique-se.

Piracicaba, 08 de julho de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

ESCOLA DE SAMBA EKYPERALTA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
Edital de Convocação

Ficam convocados os associados do Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba
Ekyperalta, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada
no Centro Comunitário Eldorado/Cecap, sito a Avenida Romeu Ítalo Ripoli, s/nº,
nesta cidade, no dia 06 de Agosto de 2013, terça-feira, às 19 horas em primeira
convocação, para tratarem dos seguintes assuntos da Ordem do Dia.
- Eleição da Diretoria Executiva para o trienio (2013/2016).
- Alteração do Estatuto Social da agremiação.
Não havendo numero suficiente de associados em primeira convocação, a
Assembleia será instalada às 20 horas, em segunda convocação, com qualquer
numero de presentes, sendo validadas as decisões tomadas.

Piracicaba, 05 de Julho de 2013.
Gentil Canuto da Silva Jr

Presidente do Conselho Deliberativo

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001501
MODALIDADE:  Pregão  000082/2013

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO DAS CALHAS E TELHADOS DO PRÉDIO
ADMINISTRATIVO E REFEITÓRIO DA SEDE DO SEMAE .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a)
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º
2013/001501,  Pregão n.º  000082/2013, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
MAURICIO JOSÉ PRANDO 263.927.188-19 1 R$ 18.000,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 18.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 03 de julho 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001607
MODALIDADE:  Pregão  000094/2013

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
REGISTRO DE PRESSÃO COM LIGA DE COBRE .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a)
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º
2013/001607,  Pregão n.º  000094/2013, conforme segue abaixo:

EMPRESA                     LOTE VALOR
LAQUA DORO AXA METAIS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP       2 R$ 31.430,00

JEDMETAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP                      1 R$ 6.420,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 37.850,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 03 de julho 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001356
MODALIDADE:  Pregão  000098/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA O SETOR
DE ALMOXARIFADO .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º  2013/001356,  Pregão n.º  000098/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA       LOTE VALOR
ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO - ME      1,2 R$ 8.550,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 8.550,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 05 de julho 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001608
MODALIDADE:  Pregão  000096/2013

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 11 (ONZE)
INVERSORES DE FREQUENCIA PARA UTILIZAÇÃO EM BOMBAS
DOSADORAS DE PRODUTROS QUIMICOS PARA ETA/3 CAPIM FINO.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a)
LILIANE DE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2013/
001608,  Pregão n.º  000096/2013, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA 1 R$ 6.480,43
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 6.480,43

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 04 de julho 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela presente,
convocar os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público
n.º  001/2011, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE ,
sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias , a
contar da primeira publicação, no horário das 08 às 16 horas, munido de
documentos, para preenchimento dos cargos a seguir.

HIDROMETRISTA
Classificação original nome
10º MARCELO DUARTE MARTINS (RN)

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 08 de julho de 2013
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

GREMIO RECREATIVO CULTURAL


